Indicação nº 290/ 2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário:  Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

ASSUNTO:

Propõem estudos a fim da criação e de um Plano

municipal de ação em defesa dos diretos dos animais,

visando a promoção, proteção e defesa dos direitos

dos animais.

Justificativa

A presente proposição tem como objetivo a indicação para que sejam feitos estudos

a fim da criação e implantação de um plano municipal de ação em defesa dos diretos

dos animais, visando a promoção, proteção e defesa dos direitos dos animais,

contendo as principais diretrizes e eixos, que deverão direcionar a implementação

dessa política de assistência aos animais. Entendemos que seja necessário

estabelecer alguns eixos e diretrizes para efetivação da proteção dos direitos

animais, tais quais: Ações educacionais a fim de criar espaços de discussão nas

escolas do município com atividades lúdicas que abordem temas sobre proteção e

bem-estar animal, como: adoção, posse responsável, tráfico de animais silvestres,

entre outros; realizar, periodicamente, eventos voltados a promover a proteção,

segurança e bem-estar animal, como: seminários, palestras, feiras/espaços de

adoção, dentre outros que possam vir a ser criados, promovidos pela Secretaria

Municipal de Meio Ambiente. Implantar campanha educativa que vise a educação da

guarda responsável, reprima os maus tratos e estimule a adoção de animais

domésticos, bem como, o desestímulo à adoção de animais silvestres como animais

de estimação (pets). O Plano Municipal de defesa dos direitos animais também

deverá garantir o cumprimento da legislação vigente sobre o tema Proteção e Bem-

estar Animal. De forma a desenvolver uma estrutura para atender e gerenciar as

atividades de monitoramento, proteção e controle ambiental voltados aos animais.

Promover eventos e ações culturais voltados ao tema da proteção e Bem-Estar dos

animais. Controle populacional e de zoonoses de animais domésticos por meio de

ações de castração massiva e sistemática, como função de saúde pública. Elaborar

e desenvolver projetos de investigação em parceria com instituições de ensino,

pesquisa e de proteção aos animais, para a busca de alternativas ao controle

populacional da fauna doméstica na cidade, entre outras. Intensificar eventos

destinados a adoção de animais, educação ambiental e guarda responsável, em

parceria com os protetores de animais e ONG’s de proteção animal. Fiscalizar o

comércio de animais no município de Colombo e intensificar a fiscalização ambiental

de ocorrências registradas neste. Por fim, consideramos que com a participação

social, transparência, excelência em gestão, diálogo e eficiência que se constrói uma

política pública sólida e uma cidade com mais respeito à vida, proteção e bem-estar

para os animais em nosso município. Na certeza da atenção, desde já agradeço e

aproveito o ensejo para renovar protestos de consideração e apreço.

Colombo, 28 de junho de 2022.

Anderson Ferreira Da Silva (Anderson prego)

Vereador